



ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

14 MAR 2018

РАСШИФРОВКА ПОДПИСИ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Октябрьский пр-т, д. 190, г. Люберцы, Московская обл., 140000
Тел./Факс: (495) 503-35-74, e-mail: ksplubreg@mail.ru, www.lubreg.ru
ОКПО23456004 ОГРН 1135027001933 ИНН/КПП 5027197561/502701001

от 13.03.2018 № 01-253/002

Главе городского округа Люберцы
Московской области
В.П.Ружицкому
Председателю Совета депутатов
городского округа Люберцы
Московской области
С.Н.Антонову

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 06.12.2017 № 149/17 «О бюджете муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

1. Основание для проведения экспертизы:

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной палате городского округа Люберцы Московской области, утверждённое Решением Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области от 20.04.2017 № 29/3 (далее Положение, Контрольно-счетная палата), пункт 1.1. Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2018 год.

2. Цель экспертизы:

Определение соответствия Проекта решения Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 06.12.2017 № 149/17 «О бюджете муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» нормам бюджетного законодательства.

3. Предмет экспертизы:

Проект решения Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 06.12.2017

№ 149/17 «О бюджете муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – Проект Решения о бюджете).

4. Общая часть

Заключение Контрольно-счетной палаты на Проект решения о бюджете подготовлено в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации, полномочиями Контрольно-счетной палаты по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Проект Решения о бюджете представлен в Контрольно-счетную палату 7 марта 2018 года.

Одновременно с Проектом Решения о бюджете представлена пояснительная записка, содержащая пояснения по предлагаемым изменениям, как в доходную часть Местного бюджета, так, и в расходную часть Местного бюджета.

5. Анализ изменений показателей Местного бюджета

Экспертиза Проекта решения о бюджете проведена по вопросам обоснованности вносимых изменений в показатели бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области (далее – Местный бюджет), утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 06.12.2017 № 149/17 «О бюджете муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее - Первоначальный бюджет) и соблюдения Проекта Решения о бюджете действующему бюджетному законодательству.

Согласно пояснительной записке изменения, вносимые в Первоначальный бюджет, обусловлены необходимостью увеличения плановых назначений по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы РФ в 2018 году на 6 774,94 тыс. рублей, увеличения объема бюджетных ассигнований за счет налоговых и неналоговых доходов, источников финансирования дефицита Местного бюджета на 358 912,00 тыс. рублей и объема бюджетных ассигнований за счет безвозмездных поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ на 19 284,88 тыс. рублей.

По результатам экспертизы Проекта Решения о бюджете Контрольно-счетной палатой установлено следующее.

Проектом Решения о бюджете предлагается утвердить изменение основных характеристик Местного бюджета только на 2018 год, а именно:

1. Подпунктом а пункта 1 Проекта Решения о бюджете предлагается утвердить общий объем доходов в сумме 9 415 182,55 тыс. рублей с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 6 774,94 тыс. рублей или на 0,07 процента, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в

сумме 4 904 480,49 тыс. рублей с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 19 284,88 тыс. рублей или на 0,39 процента.

2. Подпунктом б пункта 1 Проекта Решения о бюджете предлагается утвердить общий объем расходов в сумме 10 226 871,47 тыс. рублей с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 378 197,03 тыс. рублей или на 3,84 процента;

3. Подпунктом в пункта 1 Проекта Решения о бюджете предлагается утвердить объем дефицита в сумме 811 688,92 тыс. рублей (21,40 процента от общего годового объема доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений) с ростом к показателям Утвержденного бюджета в сумме 371 422,10 тыс. рублей или на 84,36 процента.

Изменение основных характеристик Местного бюджета на 2018 год представлено в Таблице (тыс. руб.):

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
			4	5
1	2	3		
Доходы	9 408 407,61	9 415 182,55	+6 774,94	+0,07
Расходы	9 848 674,43	10 226 871,47	+378 197,03	+3,84
Дефицит (-)	-440 266,82	811 688,92	371 422,10	+84,36

4. Пунктом 8 Проекта Решения о бюджете объем бюджетных ассигнований на предоставление субсидии некоммерческим образовательным организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, уменьшается на 880,14 тыс. рублей и предлагается к утверждению в сумме 114 853,86 тыс. рублей;

5. Пунктом 9 Проекта Решения о бюджете объем бюджетных ассигнований на предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением субсидии государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях развития предпринимательства в Люберецком муниципальном районе Московской области, предлагается утвердить в сумме 320 026,48 тыс. рублей с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 135 823,07 тыс. рублей или на 72,74 процента;

6. Пунктом 10 Проекта Решения о бюджете объем бюджетных ассигнований муниципального Дорожного фонда муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области предлагается утвердить в сумме 670 722,38 тыс. рублей с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 56 118,39 тыс. рублей или на 9,13 процента;

6. Пунктом 7 Проекта Решения о бюджете объем бюджетных ассигнований, направляемых на обслуживание муниципального долга муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2018 год, предлагается утвердить в сумме 90,02 тыс. рублей со снижением к показателям Утвержденного бюджета на 109,98 тыс. рублей или на 54,99 процента;

Размер верхнего предела муниципального долга муниципального образования по состоянию на 01 января 2019 года, 01 января 2020 года, 01 января 2021 года не изменился и составляет 0,00 тыс. рублей, в том числе: верхний предел долга по муниципальным гарантиям по состоянию на 01 января 2019 года, 01 января 2020 года, 01 января 2021 года - 0,0 тыс. рублей.

5.1. Анализ изменения доходов Местного бюджета на 2018 год

Общий объем доходов Местного бюджета предлагается утвердить в сумме 9 415 182,55 тыс. рублей, с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 6 774,94 тыс. рублей или 0,07 процента.

Общий объем доходов Местного бюджета, предусмотренный в текстовой части Проекта Решения о бюджете (9 415 182,55 тыс. рублей), соответствует объему доходов, отраженному в приложении 1 «Поступления доходов в бюджет муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2018 год» к Проекту Решения о бюджете.

Проектом Решения о бюджете предусмотрено увеличение объема **безвозмездных** поступлений в Местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 6 774,94 тыс. рублей.

Изменения Местного бюджета по видам доходов представлены в Таблице:

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Налоговые и неналоговые доходы	4 523 212 000	4 523 212 000	0,00	0,00
Налоговые доходы	3 847 593 000	3 847 593 000	0,00	0,00
Налоги на прибыль, доходы	1 840 055 000	1 840 055 000	0,00	0,00
Налог на доходы физических лиц	1 840 055 000	1 840 055 000	0,00	0,00
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	22 882 000	22 882 000	0,00	0,00
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	22 882 000	22 882 000	0,00	0,00
Налоги на совокупный доход	891 696 000	891 696 000	0,00	0,00
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	695 200 000	695 200 000	0,00	0,00
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	147 217 000	147 217 000	0,00	0,00
Единый сельскохозяйственный налог	27 000	27 000	0,00	0,00
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	49 252 000	49 252 000	0,00	0,00
Налоги на имущество	1 036 605 000	1 036 605 000	0,00	0,00
Налог на имущество физических лиц	156 040 000	156 040 000	0,00	0,00
Земельный налог	880 565 000	880 565 000	0,00	0,00
Государственная пошлина	56 355 000	56 355 000	0,00	0,00
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	54 855 000	54 855 000	0,00	0,00
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	1 500 000	1 500 000	0,00	0,00
Неналоговые доходы	675 619 000	675 619 000	0,00	0,00
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	521 090 000	521 090 000	0,00	0,00

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям	200 000	200 000	0,00	0,00
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	400 582 000	400 582 000	0,00	0,00
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	78 000	78 000	0,00	0,00
Прочие поступления от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	120 230 000	120 230 000	0,00	0,00
Платежи при пользовании природными ресурсами	25 948 000	25 948 000	0,00	0,00
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	25 948 000	25 948 000	0,00	0,00
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	33 816 000	33 816 000	0,00	0,00
Доходы от оказания платных услуг (работ)	17 711 750	17 711 750	0,00	0,00
Доходы от компенсации затрат государства	16 104 250	16 104 250	0,00	0,00
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	80 265 000	80 265 000	0,00	0,00
Доходы от продажи квартир	8 200 000	8 200 000	0,00	0,00
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	37 065 000	37 065 000	0,00	0,00
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	35 000 000	35 000 000	0,00	0,00
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	11 500 000	11 500 000	0,00	0,00
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах	2 500 000	2 500 000	0,00	0,00

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт	1 600 000	1 600 000	0,00	
Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции	1 400 000	1 400 000	0,00	
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов городских округов)	60 000	60 000	0,00	0,00
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о недрах, об особо охраняемых природных территориях, об охране и использовании животного мира, об экологической экспертизе, в области охраны окружающей среды, о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов, земельного законодательства, лесного законодательства, водного законодательства	800 000	800 000	0,00	0,00
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства	1 200 000	1 200 000	0,00	0,00
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения городских округов	1 800 000	1 800 000	0,00	0,00
Прочие денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в области дорожного движения	400 000	400 000	0,00	0,00
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ об административных правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях	800 000	800 000	0,00	0,00
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов	940 000	940 000	0,00	0,00
Прочие неналоговые доходы	3 000 000	3 000 000	0,00	0,00
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов	3 000 000	3 000 000	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	4 885 195 610	4 891 970,55	+6 774,94	+0,14
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	4 885 195 610	4 904 480,49	+19 284,88	+0,39
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	301 248 000	301 248,00	0,00	0,00
Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности	301 248 000	301 248,00	0,00	0,00

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	651 023 610	649 398,49	-1 625,12	-0,25
Субсидии бюджетам городских округов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального назначения)	46 068 000	46 288,00	220,00	+0,48
Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	87 055 620	79 731,50	-7 324,12	-8,41
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджета	90 175 000	90 175 000	0,00	0,00
Субсидии бюджетам городских округов Московской области на государственную поддержку частных дошкольных образовательных организаций в Московской области с целью возмещения расходов на присмотр и уход, содержание имущества и арендную плату за использование помещений в соответствии с государственной программой Московской области «Образование Подмосковья» на 2017-2025 годы	25 396 000	25 396 000	0,00	0,00
Субсидии на софинансирование расходов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры в соответствии с государственной программой Московской области «Культура Подмосковья» на 2017-2021 годы	4 840 000	4 840 000	0,00	0,00
Субсидии на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения	307 844 470	307 844 470	0,00	0,00
Субсидии на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время в соответствии с государственной программой «Социальная защита населения Московской области» на 2017-2021 годы	13 404 000	13 404 000	0,00	0,00
Субсидии на капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов водоснабжения ВЗУ в соответствии с государственной программой Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» на 2018-2022 годы	48 100 520	48 100 520	0,00	0,00

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Субсидии на обеспечение современными аппаратно-программными комплексами общеобразовательных организаций в Московской области в соответствии с государственной программой Московской области «Цифровое Подмосковье» на 2018-2021 годы	21 265 000	21 265 000	0,00	0,00
Субсидии на дооснащение материально-техническими средствами - приобретение программного аппаратного комплекса для оформления паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации в МФЦ	5 774 000	1 118,00	-4 656,00	-80,64
Субсидии на обеспечение общеобразовательных организаций, находящихся в ведении муниципальных образований Московской области, доступом в сеть Интернет в соответствии с государственной программой Московской области «Цифровое Подмосковье» на 2018-2021 годы	1 101 000	1 101,00	0,00	0,00
Субсидии на организацию деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, действующих на территории Московской области, по приему и обработке заявлений о включении избирателей, участников референдума в список избирателей, участников		10 135,00	+10 135,00	
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	3 932 924 000	3 933 464,00	+540,00	+0,01
Субвенции бюджетам городских округов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	136 389 000	136 389,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	126 313 000	126 313,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на обеспечение предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	10 076 000	10 076,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	169 195 000	169 735,00	+540,00	+0,32

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Субвенции бюджетам городских округов на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства		540,00	+540,00	
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных полномочий Московской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных	5 045 000	5 045 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление государственных полномочий Московской области в области земельных отношений в соответствии с государственной программой Московской области "Эффективная власть" на 2017 - 2021 годы	8 738 000	8 738 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области и в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам	136 541 000	136 541 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов на реализацию мер социальной поддержки и социального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в муниципальных и частных организациях в Московской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	5 552 000	5 552 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на оплату расходов, связанных с компенсацией проезда к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся по очной форме обучения муниципальных образовательных организаций Московской области	11 000	11 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на обеспечение переданных государственных полномочий в сфере образования и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав городов и районов	9 515 000	9 515 000	0,00	0,00

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на обеспечение переданных городским округам государственных полномочий по временному хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах	3 793 000	3 793 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность	121 382 000	121 382 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность	115 693 000	115 693 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на оплату труда работников, осуществляющих работу по обеспечению выплаты компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность	4 532 000	4 532 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на оплату банковских и почтовых услуг по перечислению компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность	1 157 000	1 157 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	106 353 000	106 353 000	0,00	0,00
Прочие субвенции бюджетам городских округов	3 399 605 000	3 399 605 000	0,00	0,00

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет в Московской области	67 104 000	67 104 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов для осуществления государственных полномочий в соответствии с Законом Московской области №107/2014-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области"	2 622 000	2 622 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований Московской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечения дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	1 793 882 000	1 793 882 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области - на оплату услуг по неограниченному широкополосному круглосуточному доступу к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций в Московской области, реализующих основные общеобразовательные программы в части обучения детей-инвалидов на дому с использованием дистанционных образовательных технологий	259 000	259 000	0,00	0,00

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
<i>Субвенции бюджетам городских округов на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области - на оплату труда административно-хозяйственных, учебно-вспомогательных и иных работников</i>	406 031 000	406 031 000	0,00	0,00
<i>Субвенции бюджетам городских округов на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области - на оплату труда педагогических работников</i>	1 307 028 000	1 307 028 000	0,00	0,00
<i>Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области - на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек</i>	62 340 000	62 340 000	0,00	0,00
<i>Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области - на оплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя</i>	18 224 000	18 224 000	0,00	0,00
<i>Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)</i>	43 271 000	43 271 000	0,00	0,00
<i>Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области - на оплату труда педагогических работников</i>	30 788 000	30 788 000	0,00	0,00

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области - на оплату труда работников учебно-вспомогательного персонала	4 823 000	4 823 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области - на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек	784 000	784 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области - на оплату труда работников прочего персонала	6 876 000	6 876 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	1 461 340 000	1 461 340 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области - на оплату труда педагогических работников	1 064 709 000	1 064 709 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области - на оплату труда работников учебно-вспомогательного персонала	155 828 000	155 828 000	0,00	0,00

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области - на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек	25 085 000	25 085 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области - на оплату труда работников прочего персонала	215 718 000	215 718 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	31 386 000	31 386 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам - на оплату труда педагогических работников	23 029 000	23 029 000	0,00	0,00

Основные характеристики	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам - на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек	1 055 000	1 055 000	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов Московской области на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам - на оплату труда административно-хозяйственных, учебно-вспомогательных и иных работников	7 302 000	7 302 000	0,00	0,00
Иные межбюджетные трансферты		20 370,00	+20 370,00	
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов		20 370,00	+20 370,00	
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет		162,08	+162,08	
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет		162,08	+162,08	
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет		-12 672,02	-12 672,02	
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов		-12 672,02	-12 672,02	
ВСЕГО ДОХОДОВ	9 408 407 610	9 415 182,55	+6 774,94	+0,07

Как видно из выше представленной таблицы, увеличение доходной части Местного бюджета на 6 774,94 тыс. рублей связано с изменением плановых назначений по безвозмездным поступлениям, в том числе:

- **объем** безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации **увеличивается**, в целом, на 19 284,88 тыс. рублей, из них объем субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации уменьшается на 1 625,12 тыс. рублей, объем субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации **увеличивается** на 540,00 тыс. рублей, объем иных межбюджетных трансфертов **увеличивается** на 20 370,00 тыс. рублей;

- доходы бюджета городского округа от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет увеличивается на 162,08 тыс. рублей;

- объем денежных средств по возвратам остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета городского округа увеличивается на 12 672,02 тыс. рублей.

5.2 Анализ изменения расходов Местного бюджета на 2018 год

Проектом Решения о бюджете предлагается установить общий объем расходов в сумме 10 226 871,47 тыс. рублей, что на 378 197,03 тыс. рублей или на 3,84 процента больше суммы бюджетных ассигнований Утвержденного бюджета.

Общий объем расходов Местного бюджета, предусмотренный в текстовой части Проекта Решения о бюджете (10 226 871,47 тыс. рублей), соответствует объему расходов, отраженному в приложении 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования городской округ Люберцы Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2018 год» и приложении 4 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2018 год» к Проекту Решения о бюджете.

Увеличение объема бюджетных ассигнований за счет налоговых, неналоговых доходов и источников финансирования местного бюджета планируется на 358 912,15 тыс. рублей и объема бюджетных ассигнований за счет безвозмездных поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ - на 19 284,88 тыс. рублей.

За счет налоговых, неналоговых доходов и источников финансирования дефицита Местного бюджета увеличиваются расходы, связанные с :

- проведением ремонтов в шести учреждениях культуры муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 11 570,00 тыс. рублей;

- приобретением мебели, оборудования и оргтехники для трех учреждений культуры муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 6 256,00 тыс. рублей;

- с установкой комплексных спортивных площадок в трех учреждениях общего образования муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 30 000,00 тыс. рублей;

- проведением ремонта в одном учреждении по физической культуре и спорта муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 3 000,00 тыс. рублей;
- проведением ремонта в МУ МФК «Триумф» на 4 405,00 тыс. рублей;
- предоставление субсидии на выполнение **муниципального задания** четырем учреждениям культуры муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 5 318,00 тыс. рублей;
- предоставление субсидии на выполнение муниципального задания двум учреждениям по физической культуре и спорта муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 3 411,00 тыс. рублей;
- разработкой проектно-сметной документации на благоустройство Малаховского парка (1 200,00 тыс. рублей) и на проведение ремонта стадиона «Торпедо» (1 500,00 тыс. рублей);
- проведением дорожно-ремонтных работ на 36 102,00 тыс. рублей;
- проведение ремонтных работ в жилищно-коммунальной сфере на 67 049, 00 тыс. рублей;
- проведением работ в области благоустройства и наружного освещения на 37 500,00 тыс. рублей;
- содержание лесопарковых зон на 6 550,00 тыс. рублей;
- текущим ремонтом детских, игровых и спортивных площадок на 18 000,00 тыс. рублей;
- ликвидацией несанкционированных свалок на 8 000,00 тыс. рублей;
- увеличением расходов на фонд оплаты труда ЕДДС-112 (2 413,00 тыс. рублей) и МУ «Люберецкий Медиа-Центр» (6 151,00 тыс. рублей);
- исполнением функций ОМСУ на 95 847,00 тыс. рублей.
- прочими расходами местного бюджета на 11 168,00 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований за счет безвозмездных поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ увеличивается 19 284,88 тыс. рублей, в том числе:

- расходы на осуществление дорожной деятельности уменьшаются на 7 104,00 тыс. рублей;
- расходы на содержание МФЦ **увеличиваются** на 5 479,00 тыс. рублей;
- расходы на исполнение отдельных госполномочий **увеличиваются** на 540,00 тыс. рублей;
- расходы на исполнение наказов избирателей **увеличиваются** на 20 370,00 тыс. рублей.

Изменения расходов Местного **бюджета** по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов Российской Федерации представлены в Таблице (тыс. руб.):

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
0100 Общегосударственные вопросы	1 172 072,05	1 288 158,32	+116 086,27	+9,90
0102Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2 900,00	2 900,00	0,00	0,00

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
0103Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	21 570,77	22 961,27	+1 390,50	+6,45
0104Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	384 129,77	436 506,66	+52 376,89	+13,64
0106Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	57 072,60	64 079,60	+7 007,00	+12,28
0111Резервные фонды	22 667,00	22 667,00	0,00	0,00
0113Другие общегосударственные вопросы	683 731,91	739 043,79	+55 311,88	+8,09
0200 Национальная оборона	385,00	385,00	0,00	0,00
0204 Мобилизационная подготовка экономики	385,00	385,00	0,00	0,00
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	94 197,07	96 610,27	+2 413,20	+2,56
0309Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	6 835,00	6 835,00	0,00	0,00
0314Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной	87 362,07	89 775,27	+2 413,20	+2,76
0400 Национальная экономика	692 455,02	722 304,93	29 849,91	4,31
0408Транспорт	13 000,00	8 642,01	-4 357,99	-33,52
0409Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	637 189,33	670 722,37	+33 533,04	+5,26
0410Связь и информатика	8 890,69	8 890,69	0,00	0,00
0412Другие вопросы в области национальной экономики	33 375,00	34 049,86	+674,86	+2,02
0500 Жилищно- коммунальное хозяйство	1 095 289,09	1 225 590,36	+130 301,28	+11,90
0501 Жилищное хозяйство	180 953,41	234 322,41	+53 369,00	+29,49
0502 Коммунальное хозяйство	118 813,34	143 422,40	+24 609,06	+20,71
0503 Благоустройство	675 754,34	725 006,55	+49 252,21	+7,29
0504 Прикладные научные исследования в области жилищно-коммунального хозяйства	7 400,00	10 471,00	+3 071,00	+41,50
0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	112 368,00	112 368,00	0,00	0,00
0600 Охрана окружающей среды	3 665,50	3 665,50	0,00	0,00
0605Другие вопросы в области охраны	3 665,50	3 665,50	0,00	0,00
0700 Образование	5 658 032,31	5 714 156,81	+56 124,50	+0,99
0701 Дошкольное образование	2 340 462,22	2 335 808,95	-4 653,27	-0,20
0702 Общее образование	2 887 398,45	2 940 156,48	+52 758,02	+1,83
0703 Дополнительное образование детей	356 909,75	364 829,49	+7 919,75	+2,22
0705Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	605,00	705,00	100,00	16,53
0707Молодежная политика и оздоровление детей	49 336,89	49 336,89	0,00	0,00
0709Другие вопросы в области образования	23 320,00	23 320,00	0,00	0,00
0800 Культура, кинематография	343 763,27	372 066,24	+28 302,96	+8,23
0801Культура	339 198,54	366 729,01	+27 530,46	+8,12
0804Другие вопросы в области культуры.	4 564,73	5 337,23	+772,50	+16,92
1000 Социальная политика	457 818,31	457 818,31	0,00	0,00
1001Пенсионное обеспечение	26 690,00	26 690,00	0,00	0,00

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
1003 Социальное обеспечение населения	140 821,31	140 821,31	0,00	0,00
1004 Охрана семьи и детства	290 307,00	290 307,00	0,00	0,00
1100 Физическая культура и спорт	330 796,82	346 025,70	+15 228,89	+4,60
1101 Физическая культура	163 321,14	164 821,14	+1 500,00	+0,92
1102 Массовый спорт	154 786,79	165 602,25	+10 815,46	+6,99
1105 Другие вопросы в области физической культуры и спорта	12 688,89	15 602,31	+2 913,43	+22,96
1300 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	200,00	90,02	-109,98	-54,99
1301 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	200,00	90,02	-109,98	-54,99
Итого	9 848 674,43	10 226 871,47	+378 197,03	+3,84

Как видно из выше представленной таблицы изменения внесены в объемы бюджетных ассигнований по восьми разделам бюджетной классификации расходов Российской Федерации из одиннадцати разделов, в разрезе которых сформирован Местный бюджет, в том числе по одному разделу объем бюджетных ассигнований уменьшается («Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга»), по остальным разделам объем бюджетных ассигнований увеличивается..

Раздел 0100 «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ»

Проектом Решения о бюджете объем бюджетных ассигнований по разделу 0100 «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ» увеличивается на 116 086,27 тыс. рублей к показателям Первоначального бюджета (на 9,90 %), в том числе на исполнение непрограммных мероприятий увеличивается на 38 434,18 тыс. рублей, на исполнение программных мероприятий - на 77 652,10 тыс. рублей.

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа "Образование городского округа Люберцы Московской области" 01 00 00 0000	4 532,00	4 532,00	0,00
<i>Подпрограмма "Дошкольное образование" 01 1 00 0000</i>	<i>4 532,00</i>	<i>4 532,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования" 01 1 04 00000	4 532,00	4 532,00	0,00
Муниципальная программа "Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области" 05 0 00 00000	656 269,63	711 849,51	+55 579,88
<i>Подпрограмма "Развитие муниципальной службы муниципального образования городской округ Люберцы Московской области" 05 100 0000</i>	<i>100,00</i>	<i>100,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Совершенствование профессионального развития муниципальных служащих городского округа Люберцы" 05 1 05 00000	100,00	100,00	0,00
<i>Подпрограмма "Организация муниципального управления" 05 300 00000</i>	<i>646 654,63</i>	<i>702 234,51</i>	<i>+55 579,88</i>

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области" 05 3 01 00000	646 654,63	702 234,51	+55 579,88
<i>Подпрограмма "Предупреждение безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защита их прав" 05 400 00000</i>	<i>9 515,00</i>	<i>9 515,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий этому способствующих, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних" 05 4 01 00000	9 515,00	9 515,00	0,00
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском округе Люберцы Московской области" 06 0 00 00000	30,00	30,00	0,00
Основное мероприятие "Обучение, участие в конгресс-выставочных мероприятиях и информирование в области энергосбережения" 06 0 19 00000	30,00	30,00	0,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения в городском округе Люберцы Московской области" 08 0 00 00000	550,00	550,00	0,00
<i>Подпрограмма "Социальная поддержка" 08 100 00000</i>	<i>550,00</i>	<i>550,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Материальная и социальная поддержка отдельным категориям граждан" 08 1 01 00000	550,00	550,00	0,00
Муниципальная программа "Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в городском округе Люберцы Московской области" 09 0 00 00000	10 076,00	10 076,00	0,00
Основное мероприятие "Реализация исполнения государственных полномочий Московской области по предоставлению гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в городском округе Люберцы Московской области, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" 09 0 01 00000	10 076,00	10 076,00	0,00
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы на территории городского округа Люберцы Московской области" 10 0 00 00000	6 000,00	12 357,99	+6 357,99
<i>Подпрограмма "Развитие транспортной системы на территории городского округа Люберцы Московской области" 10 100 00000</i>	<i>6 000,00</i>	<i>12 357,99</i>	<i>+6 357,99</i>
Основное мероприятие "Организация транспортных услуг по перевозке организованных групп населения " 10 1 02 00000	6 000,00	12 357,99	+6 357,99
Муниципальная программа "Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городского округа Люберцы Московской области" 12 0 00 00000	70 627,28	76 778,50	+6 151,22
Основное мероприятие "Информирование населения муниципального образования Московской области об основных событиях социально-экономического развития, общественно-политической жизни, о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Московской области" 12 0 01 00000	65 495,47	74 778,50	+9 283,03

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Основное мероприятие "Приведение в соответствие количества и фактического расположения рекламных конструкций на территории муниципального образования согласованной Правительством Московской области схеме размещения рекламных конструкций" 12 0 02 00000	5 131,81	2 000,00	-3 131,81
Муниципальная программа "Развитие имущественного комплекса городского округа Люберцы Московской области" 13 0 00 00000	89 130,00	95 130,00	+6 000,00
<i>Подпрограмма "Эффективное управление объектами капитального строительства" 13 100 00000</i>	<i>89 130,00</i>	<i>95 130,00</i>	<i>+6 000,00</i>
Основное мероприятие "Пополнение доходной части бюджета средствами от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городского округа Люберцы и приватизации имущества, находящегося в собственности городского округа Люберцы" 13 1 01 00000	15 500,00	15 500,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение содержания и сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Люберцы" 13 1 02 00000	73 630,00	79 630,00	+6 000,00
Муниципальная программа "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Люберцы Московской области" 14 0 00 00000	2 667,00	2 667,00	0,00
<i>Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа Люберцы Московской области" 14 2 00 00000</i>	<i>2 667,00</i>	<i>2 667,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций" 14 2 02 00000	2 667,00	2 667,00	0,00
Муниципальная программа "Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Люберцы Московской области" 16 0 00 00000	196 652,09	200 215,09	+3 563,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МФЦ" 16 0 02 00000	188 378,09	198 615,09	10 237,00
Основное мероприятие "Развитие МФЦ" 16 0 03 00000	8 274,00	1 600,00	-6 674,00
Муниципальная программа "Предпринимательство городского округа Люберцы Московской области" 19 0 00 00000	199,98	199,98	0,00
<i>Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда на территории городского округа Люберцы Московской области" 19 2 00 00000</i>	<i>199,98</i>	<i>199,98</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости" 19 2 01 00000	199,98	199,98	0,00
Муниципальная программа "Благоустройство и озеленение территории городского округа Люберцы Московской области" 20 0 00 00000	1 062,12	1 062,12	0,00
<i>Подпрограмма "Благоустройство территории городского округа Люберцы Московской области" 20 1 00 00000</i>	<i>1 062,12</i>	<i>1 062,12</i>	<i>0,00</i>

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Основное мероприятие "Благоустройство территории городского округа Люберцы" 20 1 01 00000	1 062,12	1 062,12	0,00
Муниципальная программа "Развитие архивного дела городского округа Люберцы Московской области" 21 0 00 000000	3 793,00	3 793,00	0,00
Основное мероприятие "Хранение, комплектование, учет и использование документов Архивного фонда Московской области и других архивных документов в Люберецком муниципальном архиве" 21 0 01 00000	3 793,00	3 793,00	0,00
Итого по программам	1 041 589,10	1 119 241,20	+77 652,10
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования (0102)	2 900,00	2 900,00	0,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований (0103)	21 570,77	22 961,27	+1 390,50
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области (0106)	18 185,89	20 248,89	+2 063,00
Иные непрограммные расходы бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области (0113)	87 826,29	122 806,97	+34 980,68
Итого непрограммные расходы	130 482,95	168 917,12	+38 434,18
Всего по разделу	1 172 072,05	1 288 158,32	+116 086,27

Изменение объема финансирования предусматривается по 5 муниципальным программам из 13 муниципальных программ, запланированных к реализации по данному разделу.

Раздел 0200 «НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА»

Объем бюджетных ассигнований по данному разделу не изменяется и составляет 385,00 тыс. рублей.

Наименование программы	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа "Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области" 05 0 00 00000	385,00	385,00	0,00
<i>Подпрограмма "Организация муниципального управления" 05 3 00 00000</i>	<i>385,00</i>	<i>385,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области" 05 3 01 00000	385,00	385,00	0,00

Раздел 0300 «НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»

Проектом Решения о бюджете объем бюджетных ассигнований по данному разделу увеличивается на 2 413,120 тыс. рублей и предлагается к утверждению в объеме 96 610,27 тыс. рублей.

Наименование программы	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа муниципального образования городской округ Люберцы Московской области " Развитие транспортной системы " 10 0 00 00000	1 500,00	1 500,00	0,00
<i>Подпрограмма "Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского округа Люберцы Московской области" 10 2 00 00000</i>	<i>1 500,00</i>	<i>1 500,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Создание системы непрерывного обучения правилам безопасного поведения на дорогах и улицах" 10 2 01 00000	1 500,00	1 500,00	0,00
Муниципальная программа "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Люберцы Московской области" 14 0 00 00000	92 697,07	95 110,27	+2 413,20
<i>Подпрограмма "Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории городского округа Люберцы" 14 1 00 00000</i>	<i>46 549,40</i>	<i>46 549,40</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Повышение степени защищенности социально-значимых объектов и мест с массовым пребыванием людей" 14 1 01 00000	42 497,00	42 497,00	0,00
Основное мероприятие "Увеличение уровня преступлений, раскрытых с применением технических средств, за счёт внедрения современных средств наблюдения и оповещения о правонарушениях, обеспечение оперативного применения решений в целях обеспечения правопорядка и безопасности граждан (объектового) характера" 14 1 03 00000	4 052,40	4 052,40	0,00
<i>Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа Люберцы Московской области" 14 2 00 00000</i>	<i>36 088,67</i>	<i>38 501,87</i>	<i>+2 413,20</i>
Основное мероприятие "Повышение степени готовности личного состава формирований к реагированию и организации проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ к нормативной степени готовности" 14 2 01 00000	48,00	48,00	0,00
Основное мероприятие "Создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций" 14 2 02 00000	538,00	538,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности людей на водных объектах городского округа Люберцы" 14 2 03 00000	940,00	940,00	0,00
Основное мероприятие "Совершенствование механизма реагирования экстренных оперативных служб на обращения населения городского округа Люберцы по единому номеру "112"" 14 2 04 00000	34 562,67	36 975,87	2 413,20

Наименование программы	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
<i>Подпрограмма "Развитие и совершенствование систем оповещения и информирования населения городского округа Люберцы Московской области" 14 3 00 00000</i>	5 250,00	5 250,00	0,00
Основное мероприятие "Создание и поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или в следствии этих конфликтов, а так же об угрозе возникновения или о возникновении ЧС природного и техногенного характера" 14 3 01 00000	5 250,00	5 250,00	0,00
<i>Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности на территории городского округа Люберцы Московской области" 14 4 00 00000</i>	750,00	750,00	0,00
Основное мероприятие "Проведение обучения населения городского округа Люберцы Московской области мерам пожарной безопасности" 14 4 01 00000	720,00	720,00	0,00
Основное мероприятие "Установка и содержание пожарных извещателей в жилых помещениях, занимаемых малообеспеченными гражданами, малообеспеченными или многодетными семьями в городском округе Люберцы Московской области" 14 4 02 00000	30,00	30,00	0,00
<i>Подпрограмма "Обеспечение мероприятий гражданской обороне на территории городского округа Люберцы Московской области" 14 5 00 00000</i>	4 059,00	4 059,00	0,00
Основное мероприятие "Создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для целей гражданской обороны" 14 5 01 00000	59,00	59,00	0,00
Основное мероприятие "Повышение степени готовности ЗСГО к приему укрываемого населения" 14 5 02 00000	100,00	100,00	0,00
Основное мероприятие "Реализация и обеспечение плана гражданской обороны и защиты населения городского округа Люберцы Московской области" 14 5 03 00000	3 900,00	3 900,00	0,00

Раздел 0400 «НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА»

Объем бюджетных ассигнований по данному разделу, в целом, увеличивается на 29 849,91 тыс. рублей к показателям Первоначального бюджета, в том числе на реализацию программных мероприятий на 29 375,05 тыс. рублей, на реализацию непрограммных направлений деятельности на 474,86 тыс. рублей.

Наименование программы	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа "Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области" 05 0 00 00000		35,00	+35,00
<i>Подпрограмма "Организация муниципального управления" 05 3 00 00000</i>		35,00	+35,00

Наименование программы	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городского округ Люберцы Московской области" 05 3 01 00000		35,00	+35,00
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы на территории городского округа Люберцы Московской области" 10 0 00 00000	13 000,00	8 642,01	-4 357,99
<i>Подпрограмма "Развитие транспортной системы на территории городского округа Люберцы Московской области" 10 1 00 00000</i>	<i>13 000,00</i>	<i>8 642,01</i>	<i>-4 357,99</i>
Основное мероприятие "Организация оказания услуг по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок" 10 1 01 00000	13 000,00	8 642,01	-4 357,99
Муниципальная программа "Развитие имущественного комплекса городского округа Люберцы Московской области" 13 0 00 00000	48 385,34	48 385,34	0,00
<i>Подпрограмма "Эффективное управление объектами капитального строительства" 13 1 00 00000</i>	<i>4 300,00</i>	<i>4 300,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Пополнение доходной части бюджета средствами от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городского округа Люберцы и приватизации имущества, находящегося в собственности городского округа Люберцы" 13 1 01 00000	1 800,00	1 800,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение содержания и сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Люберцы" 13 1 02 00000	2 500,00	2 500,00	0,00
<i>Подпрограмма "Эффективное управление землей в городском округе Люберцы" 13 2 00 00000</i>	<i>44 085,34</i>	<i>44 085,34</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Обеспечение многодетных семей земельными участками" 13 2 01 00000	39 085,34	39 085,34	0,00
Основное мероприятие "Оформление в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена" 13 2 02 00000	4 500,00	4 500,00	0,00
Основное мероприятие "Проверка использования земель" 13 2 03 00000	500,00	500,00	0,00
Муниципальная программа "Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в городском округе Люберцы Московской области" 18 0 00 00000	8 890,69	8 890,69	0,00
Основное мероприятие "Развитие и обеспечение функционирования базовой информационно-технологической инфраструктуры ОМСУ муниципального образования Московской области" 18 0 01 00000	5 000,00	5 000,00	0,00
Основное мероприятие "Создание, развитие и обеспечение функционирования единой информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры ОМСУ муниципального образования Московской области" 18 0 02 00000	1 400,00	1 400,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение защиты информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры и информации в ИС ОМСУ муниципального образования Московской области" 18 0 03 00000	630,69	630,69	0,00

Наименование программы	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Основное мероприятие "Обеспечение подключения к региональным межведомственным информационным системам и сопровождение пользователей ОМСУ муниципального образования Московской области" 18 0 04 00000	760,00	760,00	0,00
Основное мероприятие "Развитие сети волоконно-оптических линий связи для обеспечения возможности жителей городских округов и муниципальных районов, городских и сельских поселений пользоваться услугами проводного и мобильного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет не менее чем 2 операторами связи" 18 0 07 00000	1 000,00	1 000,00	0,00
Основное мероприятие "Внедрение информационных технологий для повышения качества и доступности услуг населению в сфере культуры Московской области" 18 0 08 00000	100,00	100,00	0,00
Муниципальная программа "Предпринимательство городского округа Люберцы Московской области" 19 0 00 00000	7 575,00	7 775,00	+200,00
<i>Подпрограмма "Развитие предпринимательства в городском округе Люберцы" 19 1 00 00000</i>	<i>7 575,00</i>	<i>7 575,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Информирование и научно-методическое обеспечение малого и среднего предпринимательства" 19 1 01 00000	100,00	200,00	+100,00
Основное мероприятие "Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие инвестиционной активности предпринимательства" 19 1 02 00000	100,00	100,00	0,00
Основное мероприятие "Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства" 19 1 03 00000	7 000,00	6 775,00	-225,00
Основное мероприятие "Увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику городского округа Люберцы" 19 1 04 00000	375,00	500,00	+125,00
<i>Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда на территории городского округа Люберцы Московской области" 19 2 00 00000</i>		<i>200,00</i>	<i>+200,00</i>
Основное мероприятие "Повышение общественной значимости самоотверженного и добросовестного труда, престижа человека труда, развитие преемственности поколений" 19 2 02 00000		200,00	+200,00
Муниципальная программа "Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа Люберцы Московской области" 23 0 00 00000		4 500,00	+4 500,00
<i>Подпрограмма "Система водоотведения на территории городского округа Люберцы" 23 4 00 00000</i>		<i>4 500,00</i>	<i>+4 500,00</i>
Основное мероприятие "Содержание системы водоотведения на территории городского округа Люберцы" 23 4 01 00000		4 500,00	+4 500,00
Муниципальная программа "Дороги городского округа Люберцы Московской области" 24 0 00 00000	614 603,99	643 602,03	+28 998,04
<i>Подпрограмма "Содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения" 24 1 00 00000</i>	<i>461 368,01</i>	<i>483 134,01</i>	<i>+21 766,00</i>
Основное мероприятие "Содержание и ремонт дорог общего пользования" 24 1 01 00000	461 368,01	483 134,01	+21 766,00

Наименование программы	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
<i>Подпрограмма "Ремонт, устройство парковок в рамках выполнения "Комплексного благоустройства дворовых территорий"24 2 00 00000</i>	135 585,98	128 211,86	-7 324,12
Основное мероприятие "Проведение ремонта, устройство парковок в рамках выполнения "Комплексного благоустройства дворовых территорий""24 2 01 00000	135 535,98	128 211,86	-7 324,12
<i>Подпрограмма "Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского округа Люберцы" 24 3 00 00000</i>	17 700,00	32 256,16	+14 556,16
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности дорожного движения"24 3 01 00000	17 700,00	32 256,16	+14 556,16
Программные расходы	692 455,02	721 830,07	+29 375,05
Непрограммные направления бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области (0412)		474,86	+474,86
Непрограммные расходы		474,86	+474,86
Всего	692 455,02	722 304,93	+29 849,91

Раздел 0500 «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО»

Объем бюджетных ассигнований по данному разделу, в целом, увеличивается на 130 301,28 тыс. рублей к показателям Первоначального бюджета, в том числе на реализацию программных мероприятий на 128 305,46 тыс. рублей, на реализацию непрограммных направлений деятельности на 1 995,81 тыс. рублей.

Наименование программы	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа "Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области" 05 0 00 00000		1 256,40	+1 256,40
<i>Подпрограмма "Организация муниципального управления"05 3 00 00000</i>		1 256,40	+1 256,40
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области"05 3 01 00000		1 256,40	+1 256,40
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском округе Люберцы Московской области" 06 0 00 00000	122 521,00	139 021,00	+16 500,00
Основное мероприятие "Модернизация систем освещения в муниципальных учреждениях" 06 0 04 00000	2 200,00	2 200,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде"06 0 06 00000	3 750,00	3 750,00	0,00
Основное мероприятие "Уличное освещение городского округа Люберцы"06 0 15 00000	89 111,00	89 111,00	0,00
Основное мероприятие "Комплексное благоустройство дворовых территорий"06 0 16 00000	25 460,00	25 460,00	0,00

Наименование программы	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Основное мероприятие "Модернизация и устройство систем наружного освещения городского округа Люберцы в целях приведения уровня освещенности до нормативных значений"06 0 17 00000	2 000,00	18 500,00	+16 500,00
Муниципальная программа "Развитие похоронного дела на территории городского округа Люберцы Московской области" 07 0 00 00000	35 503,00	35 503,00	0,00
Основное мероприятие "Содержание мест захоронения" 07 0 01 00000	35 503,00	35 503,00	0,00
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском округе Люберцы Московской области" 08 0 00 00000	3 250,00	3 250,00	0,00
<i>Подпрограмма "Доступная среда"08 2 00 00000</i>	<i>3 250,00</i>	<i>3 250,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Адаптация подъездов многоквартирных домов для инвалидов и маломобильных групп населения"08 2 05 00000	3 250,00	3 250,00	0,00
Муниципальная программа "Благоустройство и озеленение территории городского округа Люберцы Московской области"20 0 00 00000	633 848,34	663 348,34	+29 500,00
<i>Подпрограмма "Благоустройство территории городского округа Люберцы Московской области" 20 1 00 00000</i>	<i>374 048,34</i>	<i>374 048,34</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Благоустройство территории городского округа Люберцы"20 1 01 00000	374 048,34	374 048,34	0,00
<i>Подпрограмма "Обеспечение комфортной среды проживания в городском округе Люберцы Московской области"20 2 00 00000</i>	<i>105 300,00</i>	<i>133 800,00</i>	<i>+28 500,00</i>
Основное мероприятие "Обеспечение комфортной среды проживания в городском округе Люберцы"20 2 01 00000	105 300,00	133 800,00	+28 500,00
<i>Подпрограмма "Ремонт памятников городского округа Люберцы Московской области"20 3 00 00000</i>	<i>4 000,00</i>	<i>4 000,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Ремонт памятников городского округа Люберцы"20 3 01 00000	4 000,00	4 000,00	0,00
<i>Подпрограмма "Озеленение территорий городского округа Люберцы Московской области"20 4 00 00000</i>	<i>30 000,00</i>	<i>30 000,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Озеленение территорий городского округа Люберцы"20 4 01 00000	30 000,00	30 000,00	0,00
<i>Подпрограмма "Благоустройство неосвоенных территорий городского округа Люберцы Московской области"20 5 00 00000</i>	<i>19 500,00</i>	<i>20 500,00</i>	<i>+1 000,00</i>
Основное мероприятие "Благоустройство неосвоенных территорий городского округа Люберцы"20 5 01 00000	19 500,00	20 500,00	+1 000,00
<i>Подпрограмма "Обеспечивающая подпрограмма" 20 6 00 00000</i>	<i>101 000,00</i>	<i>101 000,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МУ "Благоустройство и ЖКХ"20 6 01 00000	101 000,00	101 000,00	0,00
Муниципальная программа "Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа Люберцы Московской области"23 0 00 00000	300 166,75	381 215,81	+81 049,06
<i>Подпрограмма "Капитальный ремонт многоквартирных домов городского округа Люберцы" 23 1 00 00000</i>	<i>173 953,41</i>	<i>227 322,41</i>	<i>+53 369,00</i>
Основное мероприятие "Создание благоприятных условий для проживания граждан в многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области" 23 1 01 00000	173 953,41	227 322,41	+53 369,00

Наименование программы	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Подпрограмма "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры городского округа Люберцы" 23 2 00 00000	57 400,00	63 471,00	+6 071,00
Основное мероприятие "Строительство (реконструкция модернизация) объектов коммунальной инфраструктуры" 23 2 01 00000	50 000,00	53 000,00	+3 000,00
Основное мероприятие "Совершенствование системы управления жилищно-коммунального хозяйства" 23 2 02 00000	7 400,00	10 471,00	+3 071,00
Подпрограмма "Чистая вода на территории городского округа Люберцы" 23 3 00 00000	68 813,34	76 422,40	+7 609,06
Основное мероприятие "Строительство (реконструкция модернизация) объектов водоснабжения" 23 3 01 00000	68 813,34	76 422,40	+7 609,06
Подпрограмма "Система водоотведения на территории городского округа Люберцы" 23 4 00 00000		14 000,00	+14 000,00
Основное мероприятие "Содержание системы водоотведения на территории городского округа Люберцы" 23 4 01 00000		14 000,00	+14 000,00
Программные расходы	1 095 289,09	1 223 594,55	+128 305,46
Непрограммные направления бюджета муниципального образования городского округ Люберцы Московской области (00503)		1 995,81	+1 995,81
Непрограммные расходы		1 995,81	+1 995,81
Всего расходов	1 095 289,09	1 225 590,36	+130 301,28

Раздел 0600 «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»

Проектом Решения о бюджете объем бюджетных ассигнований по данному разделу не изменяется и составляет 3 665,50 тыс. рублей.

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа "Экология городского округа Люберцы Московской области" 11 0 00 00000	3 665,50	3 665,50	0,00
Основное мероприятие "Охрана атмосферного воздуха" 11 0 01 00000	1 580,00	1 580,00	0,00
Основное мероприятие "Охрана водных ресурсов" 11 0 02 00000	700,00	700,00	0,00
Основное мероприятие "Охрана почв" 11 0 03 00000	430,00	430,00	0,00
Основное мероприятие "Снижение численности переносчиков малярии" 11 0 04 00000	260,00	260,00	0,00
Основное мероприятие "Проведение Общероссийских Дней защиты от экологической опасности на территории городского округа Люберцы" 11 0 05 00000	695,50	695,50	0,00

Раздел 0700 «ОБРАЗОВАНИЕ»

Объем бюджетных ассигнований по данному разделу, в целом, увеличивается на 56 124,50 тыс. рублей к показателям Утвержденного бюджета, в том числе на исполнение программных мероприятий увеличивается на 62 534,62 тыс. рублей, а на исполнение непрограммных направлений деятельности уменьшается на 6 410,12 тыс. рублей.

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа "Образование городского округа Люберцы Московской области" 01 0 00 00000	5 251 988,80	5 309 808,22	+57 819,42
Подпрограмма "Дошкольное образование" 01 1 00 00000	2 237 303,76	2 255 680,61	+18 376,85
Основное мероприятие "Создание и развитие объектов дошкольного образования (включая реконструкцию со строительством пристроек)" 01 1 01 00000	1 300,00	1 300,00	0,00
Основное мероприятие "Поддержка частных дошкольных образовательных организаций в Московской области" 01 1 02 00000	38 077,00	38 077,00	0,00
Основное мероприятие "Мероприятия по проведению капитального, текущего ремонта и установки ограждений, ремонта кровель, замене оконных конструкций, выполнению противопожарных мероприятий, благоустройству игровых участков, устройству веранд, тентовых навесов, спортивных площадок и др. в дошкольных образовательных организациях" 01 1 03 00000	24 500,00	39 100,00	+14 600,00
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования" 01 1 04 00000	2 163 426,76	2 167 203,61	+3 776,85
Основное мероприятие "Обеспечение мер социальной поддержки в дошкольных образовательных организациях" 01 1 05 00000	10 000,00	10 000,00	0,00
Подпрограмма "Общее образование" 01 2 00 00000	2 869 178,68	2 905 966,70	+36 788,02
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций" 01 2 01 00000	2 349 515,26	2 341 003,28	-8 511,98
Основное мероприятие "Мероприятия по проведению капитального, текущего ремонта и установки ограждений, ремонта кровель, замене оконных конструкций, выполнению противопожарных мероприятий, благоустройству территории и спортивных площадок и др. в общеобразовательных организациях" 01 2 02 00000	31 210,00	76 510,00	+45 300,00
Основное мероприятие "Обеспечение мер социальной поддержки обучающихся в образовательных организациях" 01 2 03 00000	142 104,00	142 104,00	0,00
Основное мероприятие "Создание и развитие в общеобразовательных организациях Московской области условий для ликвидации второй смены" 01 2 04 00000	342 299,42	342 299,42	0,00
Основное мероприятие "Приобретение современного оборудования для общеобразовательных организаций" 01 2 05 00000	300,00	300,00	0,00
Основное мероприятие «Проведение конкурсов и фестивалей» 01 2 06 00000	1 050,00	1 050,00	0,00

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Основное мероприятие "Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выполнение и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности" 01 2 07 00000	2 700,00	2 700,00	0,00
Подпрограмма "Дополнительное образование, воспитания и психолого-социальное сопровождение детей" 01 3 00 00000	126 186,36	128 840,91	+2 654,55
Основное мероприятие "Реализация комплекса мер, обеспечивающих развитие системы дополнительного образования детей" 01 3 01 00000	123 836,36	124 190,91	+354,55
Основное мероприятие "Мероприятия по проведению капитального, текущего ремонта и установки ограждений, ремонта кровель, замене оконных конструкций, выполнению противопожарных мероприятий, благоустройству и др. в организациях дополнительного образования" 01 3 02 00000		2 300,00	+2 300,00
Основное мероприятие "Реализация мер, направленных на воспитание детей, развитие школьного спорта и формирование здорового образа жизни" 01 3 04 00000	10,00	10,00	0,00
Основное мероприятие "Поддержка детей и молодежи, проявивших способности в области искусства, науки, физической культуры и спорта в форме премий (грантов)" 01 3 05 00000	50,00	50,00	0,00
Основное мероприятие "Развитие системы конкурсных мероприятий, направленных на выявление и поддержку талантливых детей и молодежи" 01 3 06 00000	360,00	360,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение оборудованием технической направленности организаций дополнительного образования Московской области" 01 3 07 00000	800,00	800,00	0,00
Основное мероприятие "Совершенствование материально-технического обеспечения, обеспечение современного технического оснащения учреждений дополнительного образования" 01 3 08 00000	1 130,00	1 130,00	0,00
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы" 01 4 00 00000	19 320,00	19 320,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение сопровождения предоставления государственных (муниципальных) услуг в системе образования" 01 4 01 00000	19 320,00	19 320,00	0,00
Муниципальная программа "Культура городского округа Люберцы Московской области" 02 0 00 00000	229 373,38	234 088,58	+4 715,20
Подпрограмма "Укрепление материально-технической базы учреждений культуры городского округа Люберцы" 02 3 00 00000	2 715,34	5 715,34	+3 000,00
Основное мероприятие "Проведение текущих ремонтов учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры городского округа Люберцы" 02 3 01 00000	1 582,34	4 582,34	+3 000,00
Основное мероприятие "Проведение мероприятий по комплексной безопасности в учреждениях культуры и учреждениях дополнительного образования в сфере	1 133,00	1 133,00	0,00

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
культуры городского округа Люберцы"02 3 02 00000			
Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования в сфере культуры и искусства городского округа Люберцы"02 7 00 00000	226 658,04	228 373,24	+1 715,20
Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры, кадрового потенциала и интеграции деятельности учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства"02 7 01 00000	226 658,04	228 373,24	+1 715,20
Муниципальная программа "Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период школьных каникул городского округа Люберцы Московской области" 03 0 00 00000	36 052,89	36 052,89	0,00
Основное мероприятие "Создание условий для духовного, нравственного и физического развития детей во время пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления"03 0 01 00000	34 352,89	34 352,89	0,00
Основное мероприятие "Организация временной трудовой занятости детей и подростков"03 0 02 00000	1 700,00	1 700,00	0,00
Муниципальная программа "Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области" 05 0 00 00000	530,00	530,00	0,00
Подпрограмма "Развитие муниципальной службы муниципального образования городской округ Люберцы Московской области"05 1 00 00000	500,00	500,00	0,00
Основное мероприятие "Совершенствование профессионального развития муниципальных служащих городского округа Люберцы" 05 1 05 00000	500,00	500,00	0,00
Подпрограмма "Организация муниципального управления" 05 3 00 00000	30,00	30,00	0,00
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области" 05 3 01 00000	30,00	30,00	0,00
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском округе Люберцы Московской области" 06 0 00 00000	3 150,00	3 150,00	0,00
Основное мероприятие "Установка автоматизированных узлов управления тепловой энергии (автоматизированные индивидуальные тепловые пункты) на объектах муниципальной собственности"06 0 01 0000	3 000,00	3 000,00	0,00
Основное мероприятие "Установка автоматизированных систем диспетчеризации, контроля и учета потребляемых энергетических ресурсов на объектах муниципальной собственности"06 0 05 0000	150,00	150,00	0,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения в городском округе Люберцы Московской области" 08 0 00 00000	6 345,00	6 345,00	0,00
Подпрограмма "Доступная среда" 08 2 00 0000	6 345,00	6 345,00	0,00
Основное мероприятие "Создание в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования"08 2 01 00000	4 350,00	4 350,00	0,00

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Основное мероприятие "Создание доступной среды в муниципальных учреждениях культуры и муниципальных учреждениях дополнительного образования сферы культуры" 08 2 02 00000	1 350,00	1 350,00	0,00
Основное мероприятие "Создание доступной среды на избирательных участках городского округа Люберцы" 08 2 04 00000	645,00	645,00	0,00
Муниципальная программа "Молодежь городского округа Люберцы Московской области" 15 0 00 00000	13 284,00	13 284,00	0,00
Основное мероприятие "Укрепление социальной и гражданской ответственности, поддержка талантливой молодежи, содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, реализации молодежных социально значимых инициатив, участию молодых граждан в международных, межрегиональных и межмуниципальных молодежных мероприятиях" 15 0 01 00000	5 000,00	5 000,00	0,00
Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры, кадрового потенциала и интеграции деятельности учреждения "Молодежный клуб" городского округа Люберцы Московской области" 15 0 02 00000	8 284,00	8 284,00	0,00
Итого по программам	5 540 724,07	5 603 258,69	+62 534,62
Иные непрограммные расходы бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области (расходы, связанные с открытием, оснащением вводимых муниципальных образовательных объектов и с выполнением муниципального задания) (0701)	101 136,98	78 106,86	-23 030,12
Иные непрограммные расходы бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области (расходы, связанные с открытием, оснащением вводимых муниципальных образовательных объектов и с выполнением муниципального задания) (0702)	16 096,25	32 066,25	+15 970,00
Иные непрограммные расходы бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области (Дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы за счёт ИМТ бюджетам муниципальных образований Московской области) (0703)		550,00	+550,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области (0705)	75,00	175,00	+100,00
Итого по непрограммным направлениям	117 308,23	110 898,12	-6 410,12
Всего по разделу	5 658 032,31	5 714 156,81	+56 124,50

Раздел 0800 «КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ»

Проектом Решения о бюджете объем бюджетных ассигнований, в целом, увеличивается на 28 302,96 тыс. рублей к показателям Первоначального бюджета, в том числе объем бюджетных ассигнований на реализацию программных мероприятий увеличивается на 35 226,96 тыс. рублей, а на реализацию непрограммных направлений деятельности уменьшается на 6 924,00 тыс. рублей.

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа "Культура городского округа Люберцы Московской области" 02 0 00 00000	323 104,54	354 459,01	+31 354,46
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам" 02 2 00 00000	269 511,59	281 033,98	+11 522,39
Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры, кадрового потенциала и интеграции деятельности учреждений культуры, музеев и постоянных выставок, библиотек." 02 2 01 00000	268 361,59	279 883,98	+11 522,39
Основное мероприятие "Формирование книжных фондов библиотек городского округа Люберцы" 02 2 02 00000	1 150,00	1 150,00	0,00
Подпрограмма "Укрепление материально-технической базы учреждений культуры городского округа Люберцы" 02 3 00 00000	8 242,17	22 824,24	+14 582,07
Основное мероприятие "Проведение текущих ремонтов учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры городского округа Люберцы" 02 3 01 00000	850,00	9 419,59	+8 569,59
Основное мероприятие "Проведение мероприятий по комплексной безопасности в учреждениях культуры и учреждениях дополнительного образования в сфере культуры городского округа Люберцы" 02 3 02 00000	2 392,17	2 392,17	0,00
Основное мероприятие "Создание комфортных условий в учреждениях культуры и учреждениях дополнительного образования в сфере культуры городского округа Люберцы" 02 3 03 00000	5 000,00	11 012,48	+6 012,48
Подпрограмма "Развитие парков культуры и отдыха городского округа Люберцы" 02 4 00 00000	29 590,79	34 840,79	+5 250,00
Основное мероприятие "Развитие парков культуры и отдыха городского округа Люберцы Московской области, создание комфортных условий для отдыха населения, повышение качества рекреационных услуг для населения городского округа Люберцы Московской области" 02 4 01 00000	29 590,79	34 840,79	+5 250,00
Подпрограмма "Обеспечивающая подпрограмма в сфере культуры и искусства городского округа Люберцы" 02 6 00 00000	15 760,00	15 760,00	0,00
Основное мероприятие "Создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности, формирования у жителей позитивных ценностных установок" 02 6 02 00000	15 760,00	15 760,00	0,00
Муниципальная программа "Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области" 05 0 00 00000	7 284,73	8 557,23	+1 272,50
Подпрограмма "Организация муниципального управления" 05 3 00 00000	7 284,73	8 557,23	+1 272,50
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области" 05 3 01 00000	7 284,73	8 557,23	+1 272,50

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения в городском округе Люберцы Московской области" 08 0 00 00000	900,00	900,00	0,00
<i>Подпрограмма "Доступная среда" 08 2 00 00000</i>	<i>900,00</i>	<i>900,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Создание доступной среды в муниципальных учреждениях культуры и муниципальных учреждениях дополнительного образования сферы культуры" 08 2 02 00000	900,00	900,00	0,00
Муниципальная программа "Молодежь городского округа Люберцы Московской области" 15 0 00 00000	5 450,00	7 950,00	+2 500,00
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий по содержанию лесопарковой территории и приобретению специальной техники для "Парк сказок" 15 0 03 00000	5 450,00	7 950,00	+2 500,00
Муниципальная программа "Предпринимательство городского округа Люберцы Московской области" 19 0 00 00000	100,00	200,00	+100,00
<i>Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда на территории городского округа Люберцы Московской области" 19 2 00 00000</i>	<i>100,00</i>	<i>200,00</i>	<i>+100,00</i>
Основное мероприятие "Повышение общественной значимости самоотверженного и добросовестного труда, престижа человека труда, развитие преемственности поколений" 19 2 02 00000	100,00	200,00	+100,00
Программные расходы	336 839,27	372 066,24	+35 226,96
Непрограммные направления бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области (0801)	6 924,00	0,00	-6 924,00
Непрограммные расходы	6 924,00	0,00	-6 924,00
Всего	343 763,27	372 066,24	+28 302,96

Раздел 1000 «СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА»

Проектом Решения о бюджете изменение объема бюджетных ассигнований по данному разделу не планируется.

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа "Образование городского округа Люберцы Московской области" 01 0 00 00000	116 850,00	116 850,00	0,00
<i>Подпрограмма "Дошкольное образование" 01 1 00 00000</i>	<i>116 850,00</i>	<i>116 850,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования" 01 1 04 00000	116 850,00	116 850,00	0,00

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа "Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области" 05 0 00 00000	26 690,00	26 690,00	0,00
<i>Подпрограмма "Развитие муниципальной службы муниципального образования городской округ Люберцы Московской области" 05 1 00 00000</i>	<i>26 690,00</i>	<i>26 690,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Совершенствование мотивации муниципальных служащих городского округа Люберцы" 05 1 04 00000	26 690,00	26 690,00	0,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения в городском округе Люберцы Московской области" 08 0 00 00000	11 006,00	11 006,00	0,00
<i>Подпрограмма "Социальная поддержка" 08 1 00 00000</i>	<i>11 006,00</i>	<i>11 006,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Материальная и социальная поддержка отдельным категориям граждан" 08 1 01 00000	3 340,00	3 340,00	0,00
Основное мероприятие "Оказание мер социальной поддержки, в том числе материальной, гражданам пожилого возраста" 08 1 02 00000	7 666,00	7 666,00	0,00
Муниципальная программа "Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в городском округе Люберцы Московской области" 09 0 00 00000	126 313,00	126 313,00	0,00
Основное мероприятие "Реализация исполнения государственных полномочий Московской области по предоставлению гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в городском округе Люберцы Московской области, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" 09 0 01 00000	126 313,00	126 313,00	0,00
Муниципальная программа "Жилище городского округа Люберцы Московской области" 17 0 00 00000	109 855,31	109 855,31	0,00
<i>Подпрограмма "Социальная ипотека" 17 1 00 00000</i>	<i>2,31</i>	<i>2,31</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Представление государственной поддержки в виде компенсации на погашение основного долга по ипотечному жилищному кредиту" 17 1 01 00000	2,31	2,31	0,00
<i>Подпрограмма "Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так же лиц из их числа" 17 2 00 00000</i>	<i>106 353,00</i>	<i>106 353,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений" 17 2 01 00000	106 353,00	106 353,00	0,00
<i>Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей" 17 6 00 00000</i>	<i>3 500,00</i>	<i>3 500,00</i>	<i>0,00</i>

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Основное мероприятие "Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома"17 6 01 00000	3 500,00	3 500,00	0,00
Муниципальная программа "Охрана здоровья граждан на территории городского округа Люберцы Московской области"22 0 00 00000	67 104,00	67 104,00	0,00
<i>Подпрограмма "Улучшение качества питания беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до 3-х лет на территории городского округа Люберцы"22 2 00 00000</i>	<i>67 104,00</i>	<i>67 104,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Социальная поддержка беременных женщины, кормящих матерей и детей в возрасте до 3-х лет"22 2 01 00000	67 104,00	67 104,00	0,00

Раздел 1100 «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ»

Проектом Решения о бюджете увеличение объема бюджетных ассигнований на 15 228,89 тыс. рублей к показателям Первоначального бюджета связано с увеличением объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий двух муниципальных программ из трех программ, в рамках которых сформирован данный раздел.

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа "Спорт городского округа Люберцы Московской области" 04 0 00 00000	318 652,93	330 968,39	+12 315,46
<i>Подпрограмма «Развитие физической культуры и спортав городском округе Люберцы"04 1 00 00000</i>	<i>318 652,93</i>	<i>330 968,39</i>	<i>+12 315,46</i>
Основное мероприятие "Совершенствование спортивной базы. Увеличение фактической обеспеченности и повышение эффективности работы спортивных сооружений"04 1 01 00000	158 031,14	159 531,14	+1 500,00
Основное мероприятие "Организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий. Обеспечение участия Люберецких спортсменов на региональных, российских и международных соревнованиях по видам спорта"04 1 02 00000	9 840,00	9 840,00	0,00
Основное мероприятие "Создания условий для занятия физической культурой лицам с ограниченными физическими возможностями" 04 1 03 00000	207,10	207,10	0,00
Основное мероприятие "Совершенствование деятельности муниципальных учреждений спорта и их обеспечение"04 1 04 00000	148 061,79	158 877,25	10 815,46
Основное мероприятие "Организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан (развитие дворового спорта)" 04 1 05 00000	2 512,90	2 512,90	0,00
Муниципальная программа "Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области"05 0 00 00000	11 243,87	14 157,31	+2 913,43

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Подпрограмма "Организация муниципального управления" 05 3 00 00000	11 243,87	14 157,31	+2 913,43
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области" 05 3 01 00000	11 243,87	14 157,31	+2 913,43
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения в городском округе Люберцы Московской области" 08 0 00 00000	900,00	900,00	0,00
Подпрограмма "Доступная среда" 08 2 00 00000	900,00	900,00	0,00
Основное мероприятие "Создание доступной среды в муниципальных учреждениях физической культуры и спорта" 08 2 03 00000	900,00	900,00	0,00

Раздел 1300 «Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга»

Проектом Решения о бюджете планируется уменьшение объема бюджетных ассигнований на 109,98 тыс. рублей.

Наименование программы	Первоначальный бюджет	Проект бюджета	Отклонение
1	2	3	4
Муниципальная программа "Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области" 05 0 00 00000	200,00	90,02	-109,98
Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 05 2 00 00000	200,00	90,02	-109,98
Основное мероприятие "Совершенствование системы управления муниципальным долгом муниципального образования городской округ Люберцы Московской области" 05 2 03 00000	200,00	90,02	-109,98

В соответствии с изменениями бюджетных ассигнований, предусмотренными Проектом Решения о бюджете, вносятся изменения в «Ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2017 год» (приложение № 4 к Проекту Решения о бюджете) и в «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования городской округ Люберцы Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2017 год» (приложение № 5 к Проекту Решения о бюджете).

Проектом Решения о бюджете изменяются объемы бюджетных ассигнований на 2018 год по всем главным распорядителям средств Местного бюджета, утвержденным ведомственной структурой расходов.

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Темпы роста (снижения) к первоначальному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
001 Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области	3 372 651,00	3 557 157,97	184 506,97	5,47
002 Совет депутатов муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области	21 570,77	22 961,27	1 390,50	6,45
003 Муниципальное учреждение "Комитет по культуре Люберецкого района Московской области"	573 026,66	612 848,82	39 822,16	6,95
004 Муниципальное учреждение "Комитет по физической культуре и спорту " муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области	331 406,82	345 665,70	14 258,89	4,30
005 Люберецкое финансовое управление администрации Люберецкого муниципального района	284 323,96	289 267,96	4 944,00	1,74
006 Контрольно-счетная палата Люберецкого муниципального района Московской области	18 260,89	20 423,89	2 163,00	11,84
007 Управление образованием администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области	5 076 757,65	5 125 542,65	48 785,00	0,96
008 Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области	170 676,69	253 003,20	82 326,51	48,24
Итого	9 848 674,43	10 226 871,47	378 197,03	3,84

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 24 муниципальных программ, увеличивается на 350 626,30 тыс. рублей и предлагается к утверждению в сумме 9 944 585,55 тыс. рублей, что составляет 97,24 процента от общего объема расходов Местного бюджета.

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию непрограммных мероприятий, увеличивается на 27 570,73 тыс. рублей и предлагается к утверждению в сумме 282 285,91 тыс. рублей, что составляет 2,76 процента от общего объема расходов Местного бюджета.

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	тыс.руб.
			Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Муниципальная программа "Образование городского округа Люберцы Московской области" 0100000000	5 373 370,80	5 431 190,22	+57 819,42
Подпрограмма "Дошкольное образование" 0110000000	2 358 685,76	2 377 062,61	+18 376,85

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Основное мероприятие "Создание и развитие объектов дошкольного образования (включая реконструкцию со строительством пристроек)" 0110100000	1 300,00	1 300,00	0,00
Основное мероприятие "Поддержка частных дошкольных образовательных организаций в Московской области" 0110200000	38 077,00	38 077,00	0,00
Основное мероприятие "Мероприятия по проведению капитального, текущего ремонта и установки ограждений, ремонта кровель, замене оконных конструкций, выполнению противопожарных мероприятий, благоустройству игровых участков, устройству веранд, теневого навесов, спортивных площадок и др. в дошкольных образовательных организациях" 0110300000	24 500,00	39 100,00	+14 600,00
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования" 0110400000	2 284 808,76	2 288 585,61	+3 776,85
Основное мероприятие "Обеспечение мер социальной поддержки в дошкольных образовательных организациях" 0110500000	10 000,00	10 000,00	0,00
Подпрограмма "Общее образование" 0120000000	2 869 178,68	2 905 966,70	+36 788,02
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций" 0120100000	2 349 515,26	2 341 003,28	-8 511,98
Основное мероприятие "Мероприятия по проведению капитального, текущего ремонта и установки ограждений, ремонта кровель, замене оконных конструкций, выполнению противопожарных мероприятий, благоустройству территории и спортивных площадок и др. в общеобразовательных организациях" 0120200000	31 210,00	76 510,00	+45 300,00
Основное мероприятие "Обеспечение мер социальной поддержки обучающихся в образовательных организациях" 0120300000	142 104,00	142 104,00	0,00
Основное мероприятие "Создание и развитие в общеобразовательных организациях Московской области условий для ликвидации второй смены" 0120400000	342 299,42	342 299,42	0,00
Основное мероприятие "Приобретение современного оборудования для общеобразовательных организаций" 0120500000	300,00	300,00	0,00
Основное мероприятие «Проведение конкурсов и фестивалей» 0120600000	1 050,00	1 050,00	0,00
Основное мероприятие "Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выполнение и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности" 0120700000	2 700,00	2 700,00	0,00
Подпрограмма "Дополнительное образование, воспитания и психолого-социальное сопровождение детей" 0130000000	126 186,36	128 840,91	+2 654,55

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Основное мероприятие "Реализация комплекса мер, обеспечивающих развитие системы дополнительного образования детей" 0130100000	123 836,36	124 190,91	+354,55
Основное мероприятие "Мероприятия по проведению капитального, текущего ремонта и установки ограждений, ремонта кровель, замене оконных конструкций, выполнению противопожарных мероприятий, благоустройству и др. в организациях дополнительного образования" 0130200000	0,00	2 300,00	+2 300,00
Основное мероприятие "Реализация мер, направленных на воспитание детей, развитие школьного спорта и формирование здорового образа жизни" 0130400000	10,00	10,00	0,00
Основное мероприятие "Поддержка детей и молодежи, проявивших способности в области искусства, науки, физической культуры и спорта в форме премий (грантов)" 0130500000	50,00	50,00	0,00
Основное мероприятие "Развитие системы конкурсных мероприятий, направленных на выявление и поддержку талантливых детей и молодежи" 0130600000	360,00	360,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение оборудованием технической направленности организаций дополнительного образования Московской области" 0130700000	800,00	800,00	0,00
Основное мероприятие "Совершенствование материально-технического обеспечения, обеспечение современного технического оснащения учреждений дополнительного образования" 0130800000	1 130,00	1 130,00	0,00
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы" 0140000000	19 320,00	19 320,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение сопровождения предоставления государственных (муниципальных) услуг в системе образования" 0140100000	19 320,00	19 320,00	0,00
Муниципальная программа "Культура городского округа Люберцы Московской области" 0200000000	552 477,93	588 547,59	+36 069,66
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам" 0220000000	269 511,59	281 033,98	+11 522,39
Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры, кадрового потенциала и интеграции деятельности учреждений культуры, музеев и постоянных выставок, библиотек." 0220100000	268 361,59	279 883,98	+11 522,39
Основное мероприятие "Формирование книжных фондов библиотек городского округа Люберцы" 0220200000	1 150,00	1 150,00	0,00
Подпрограмма "Укрепление материально-технической базы учреждений культуры городского округа Люберцы" 0230000000	10 957,51	28 539,58	+17 582,07
Основное мероприятие "Проведение текущих ремонтов учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры городского округа Люберцы" 0230100000	2 432,34	14 001,93	+11 569,59

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Основное мероприятие "Проведение мероприятий по комплексной безопасности в учреждениях культуры и учреждениях дополнительного образования в сфере культуры городского округа Люберцы" 0230200000	3 525,17	3 525,17	0,00
Основное мероприятие "Создание комфортных условий в учреждениях культуры и учреждениях дополнительного образования в сфере культуры городского округа Люберцы" 0230300000	5 000,00	11 012,48	+6 012,48
Подпрограмма "Развитие парков культуры и отдыха городского округа Люберцы" 0240000000	29 590,79	34 840,79	+5 250,00
Основное мероприятие "Развитие парков культуры и отдыха городского округа Люберцы Московской области, создание комфортных условий для отдыха населения, повышение качества рекреационных услуг для населения городского округа Люберцы Московской области" 0240100000	29 590,79	34 840,79	+5 250,00
Подпрограмма "Обеспечивающая подпрограмма в сфере культуры и искусства городского округа Люберцы" 0260000000	15 760,00	15 760,00	0,00
Основное мероприятие "Создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности, формирования у жителей позитивных ценностных установок" 0260100000	15 760,00	15 760,00	0,00
Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования в сфере культуры и искусства городского округа Люберцы" 0270000000	226 658,04	228 373,24	+1 715,20
Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры, кадрового потенциала и интеграции деятельности учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства" 0270100000	226 658,04	228 373,24	+1 715,20
Муниципальная программа "Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период школьных каникул городского округа Люберцы Московской области" 0300000000	36 052,89	36 052,89	0,00
Основное мероприятие "Создание условий для духовного, нравственного и физического развития детей во время пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления" 0300100000	36 052,89	36 052,89	0,00
Основное мероприятие "Организация временной трудовой занятости детей и подростков" 0300200000	1 700,00	1 700,00	0,00
Муниципальная программа "Спорт городского округа Люберцы Московской области" 0400000000	318 652,93	330 968,39	+12 315,46
Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Люберцы» 0410000000	318 652,93	330 968,39	+12 315,46
Основное мероприятие "Совершенствование спортивной базы. Увеличение фактической обеспеченности и повышение эффективности работы спортивных сооружений" 0410100000	158 031,14	159 531,14	+1 500,00
Основное мероприятие "Организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий. Обеспечение участия Люберецких спортсменов на региональных, российских и международных соревнованиях по видам спорта" 0410200000	9 840,00	9 840,00	0,00

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Основное мероприятие "Создания условий для занятия физической культурой лицам с ограниченными физическими возможностями" 0410300000	207,10	207,10	0,00
Основное мероприятие "Совершенствование деятельности муниципальных учреждений спорта и их обеспечение" 0410400000	148 061,79	158 877,25	+10 815,46
Основное мероприятие "Организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан (развитие дворового спорта)" 0410500000	2 512,90	2 512,90	0,00
Муниципальная программа "Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области" 0500000000	702 603,25	763 550,47	+60 947,23
<i>Подпрограмма "Развитие муниципальной службы муниципального образования городской округ Люберцы Московской области" 0510000000</i>	<i>27 290,00</i>	<i>27 290,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Совершенствование мотивации муниципальных служащих городского округа Люберцы" 0510400000	26 690,00	26 690,00	0,00
Основное мероприятие "Совершенствование профессионального развития муниципальных служащих городского округа Люберцы" 0510500000	600,00	600,00	0,00
<i>Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 0520000000</i>	<i>200,00</i>	<i>90,02</i>	<i>-109,98</i>
Основное мероприятие "Совершенствование системы управления муниципальным долгом муниципального образования городской округ Люберцы Московской области" 0530000000	200,00	90,02	-109,98
<i>Подпрограмма "Организация муниципального управления" 0530000000</i>	<i>665 598,25</i>	<i>726 655,46</i>	<i>+61 057,21</i>
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области" 0530100000	665 598,25	726 655,46	+61 057,21
<i>Подпрограмма "Предупреждение безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защита их прав " 0540000000</i>	<i>9 515,00</i>	<i>9 515,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий этому способствующих, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних" 0540100000	9 515,00	9 515,00	0,00
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском округе Люберцы Московской области"	125 701,00	142 201,00	+16 500,00
Основное мероприятие "Установка автоматизированных узлов управления тепловой энергии (автоматизированные индивидуальные тепловые пункты) на объектах муниципальной собственности" 0600100000	3 000,00	3 000,00	0,00
Основное мероприятие "Модернизация систем освещения в муниципальных учреждениях" 0600400000	2 200,00	2 200,00	0,00

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Основное мероприятие "Установка автоматизированных систем диспетчеризации, контроля и учета потребляемых энергетических ресурсов на объектах муниципальной собственности" 0600500000	150,00	150,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде" 0600600000	3 750,00	3 750,00	0,00
Основное мероприятие "Уличное освещение городского округа Люберцы" 0601500000	89 111,00	89 111,00	0,00
Основное мероприятие "Комплексное благоустройство дворовых территорий" 0601600000	25 460,00	25 460,00	0,00
Основное мероприятие "Модернизация и устройство систем наружного освещения городского округа Люберцы в целях приведения уровня освещенности до нормативных значений" 0601700000	2 000,00	18 500,00	+16 500,00
Основное мероприятие "Обучение, участие в конгресс-выставочных мероприятиях и информирование в области энергосбережения" 0601900000	30,00	30,00	0,00
Муниципальная программа "Развитие похоронного дела на территории городского округа Люберцы Московской области" 0700000000	35 503,00	35 503,00	0,00
Основное мероприятие "Содержание мест захоронения" 0700100000	35 503,00	35 503,00	0,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения в городском округе Люберцы Московской области" 0800000000	22 951,00	22 951,00	0,00
<i>Подпрограмма "Социальная поддержка" 0810000000</i>	<i>11 556,00</i>	<i>11 556,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Материальная и социальная поддержка отдельным категориям граждан" 0810100000	3 890,00	3 890,00	0,00
Основное мероприятие "Оказание мер социальной поддержки, в том числе материальной, гражданам пожилого возраста" 0810200000	7 666,00	7 666,00	0,00
<i>Подпрограмма "Доступная среда" 0820000000</i>	<i>11 395,00</i>	<i>11 395,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Создание в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования" 0820100000	4 350,00	4 350,00	0,00
Основное мероприятие "Создание доступной среды в муниципальных учреждениях культуры и муниципальных учреждениях дополнительного образования сферы культуры" 0820200000	2 250,00	2 250,00	0,00
Основное мероприятие "Создание доступной среды в муниципальных учреждениях физической культуры и спорта" 0820300000	900,00	900,00	0,00
Основное мероприятие "Создание доступной среды на избирательных участках городского округа Люберцы" 0820400000	645,00	645,00	0,00

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Основное мероприятие "Адаптация подъездов многоквартирных домов для инвалидов и маломобильных групп населения" 0820500000	3 250,00	3 250,00	0,00
Муниципальная программа "Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в городском округе Люберцы Московской области" 0900000000	136 389,00	136 389,00	0,00
Основное мероприятие "Реализация исполнения государственных полномочий Московской области по предоставлению гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в городском округе Люберцы Московской области, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" 0900100000	136 389,00	136 389,00	0,00
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы на территории городского округа Люберцы Московской области" 1000000000	20 500,00	22 500,00	+2 000,00
<i>Подпрограмма "Развитие транспортной системы на территории городского округа Люберцы Московской области" 1010000000</i>	<i>19 000,00</i>	<i>21 000,00</i>	<i>+2 000,00</i>
Основное мероприятие "Организация оказания услуг по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок" 1010100000	13 000,00	8 642,01	-4 357,99
Основное мероприятие "Организация транспортных услуг по перевозке организованных групп населения " 1010200000	6 000,00	12 357,99	+6 357,99
<i>Подпрограмма "Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского округа Люберцы Московской области" 1020000000</i>	<i>1 500,00</i>	<i>1 500,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Создание системы непрерывного обучения правилам безопасного поведения на дорогах и улицах" 1020100000	1 500,00	1 500,00	0,00
Муниципальная программа "Экология городского округа Люберцы Московской области" 1100000000	3 665,50	3 665,50	0,00
Основное мероприятие "Охрана атмосферного воздуха" 1100100000	1 580,00	1 580,00	0,00
Основное мероприятие "Охрана водных ресурсов" 1100200000	700,00	700,00	0,00
Основное мероприятие "Охрана почв" 1100300000	430,00	430,00	0,00
Основное мероприятие "Снижение численности переносчиков малярии" 1100400000	260,00	260,00	0,00
Основное мероприятие "Проведение Общероссийских Дней защиты от экологической опасности на территории городского округа Люберцы" 1100500000	695,50	695,50	0,00
Муниципальная программа "Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городского округа Люберцы Московской области" 1200000000	70 627,28	76 778,50	+6 151,22
Основное мероприятие "Информирование населения муниципального образования Московской области об основных событиях социально-экономического развития, общественно-политической жизни, о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Московской области" 1200100000	65 495,47	74 778,50	+9 283,03

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Основное мероприятие "Приведение в соответствие количества и фактического расположения рекламных конструкций на территории муниципального образования согласованной Правительством Московской области схеме размещения рекламных конструкций" 1200200000	5 131,81	2 000,00	-3 131,81
Муниципальная программа "Развитие имущественного комплекса городского округа Люберцы Московской области" 1300000000	137 515,34	143 515,34	+6 000,00
<i>Подпрограмма "Эффективное управление объектами капитального строительства" 1310000000</i>	<i>93 430,00</i>	<i>99 430,00</i>	<i>+6 000,00</i>
Основное мероприятие "Пополнение доходной части бюджета средствами от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городского округа Люберцы и приватизации имущества, находящегося в собственности городского округа Люберцы" 1310100000	17 300,00	17 300,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение содержания и сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Люберцы" 1310200000	76 130,00	82 130,00	+6 000,00
<i>Подпрограмма "Эффективное управление землей в городском округе" 1320000000</i>	<i>44 085,34</i>	<i>44 085,34</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Обеспечение многолетних семей земельными участками" 1320100000	39 085,34	39 085,34	0,00
Основное мероприятие "Оформление в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена" 1320200000	4 500,00	4 500,00	0,00
Основное мероприятие "Проверка использования земель" 1320300000	500,00	500,00	0,00
Муниципальная программа "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Люберцы Московской области"	95 364,07	97 777,27	+2 413,20
<i>Подпрограмма "Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории городского округа Люберцы" 1410000000</i>	<i>46 549,40</i>	<i>46 549,40</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Повышение степени защищенности социально-значимых объектов и мест с массовым пребыванием людей" 1410100000	42 497,00	42 497,00	0,00
Основное мероприятие "Увеличение уровня преступлений, раскрытых с применением технических средств, за счёт внедрения современных средств наблюдения и оповещения о правонарушениях, обеспечение оперативного применения решений в целях обеспечения правопорядка и безопасности граждан (объектового) характера" 1410300000	4 052,40	4 052,40	0,00
<i>Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа Люберцы Московской области" 1420000000</i>	<i>38 755,67</i>	<i>41 168,87</i>	<i>+2 413,20</i>
Основное мероприятие "Повышение степени готовности личного состава формирований к реагированию и организации проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ к нормативной степени готовности" 1420100000	48,00	48,00	0,00

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Основное мероприятие "Создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций" 1420200000	3 205,00	3 205,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности людей на водных объектах городского округа Люберцы" 1420300000	940,00	940,00	0,00
Основное мероприятие "Совершенствование механизма реагирования экстренных оперативных служб на обращения населения городского округа Люберцы по единому номеру "112"" 1420400000	34 562,67	36 975,87	+2 413,20
Подпрограмма "Развитие и совершенствование систем оповещения и информирования населения городского округа Люберцы Московской области" 1430000000	5 250,00	5 250,00	0,00
Основное мероприятие "Создание и поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или в следствии этих конфликтов, а так же об угрозе возникновения или о возникновении ЧС природного и техногенного характера" 1430100000	5 250,00	5 250,00	0,00
Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности на территории городского округа Люберцы Московской области" 1440000000	750,00	750,00	0,00
Основное мероприятие "Проведение обучения населения городского округа Люберцы Московской области мерам пожарной безопасности" 1440100000	720,00	720,00	0,00
Основное мероприятие "Установка и содержание пожарных извещателей в жилых помещениях, занимаемых малообеспеченными гражданами, малообеспеченными или многодетными семьями в городском округе Люберцы Московской области" 1440200000	30,00	30,00	0,00
Подпрограмма "Обеспечение мероприятий гражданской обороны на территории городского округа Люберцы Московской области" 1450000000	4 059,00	4 059,00	0,00
Основное мероприятие "Создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для целей гражданской обороны" 1450100000	59,00	59,00	0,00
Основное мероприятие "Повышение степени готовности ЗСГО к приему укрываемого населения" 1450200000	100,00	100,00	0,00
Основное мероприятие "Реализация и обеспечение плана гражданской обороны и защиты населения городского округа Люберцы Московской области" 1450300000	3 900,00	3 900,00	0,00
Муниципальная программа "Молодежь городского округа Люберцы Московской области" 1500000000	18 734,00	21 234,00	+2 500,00
Основное мероприятие "Укрепление социальной и гражданской ответственности, поддержка талантливой молодежи, содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, реализации молодежных социально значимых инициатив, участию молодых граждан в международных, межрегиональных и межмуниципальных молодежных мероприятиях" 1500100000	5 000,00	5 000,00	0,00

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры, кадрового потенциала и интеграции деятельности учреждения "Молодежный клуб" городского округа Люберцы Московской области" 1500200000	8 284,00	8 284,00	0,00
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий по содержанию лесопарковой территории и приобретению специальной техники для "Парк сказок" 1500300000	5 450,00	7 950,00	+2 500,00
Муниципальная программа "Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Люберцы Московской области" 1600000000	196 652,09	200 215,09	+3 563,00
Основное мероприятие "Организация деятельности МФЦ" 1600200000	188 378,09	198 615,09	+10 237,00
Основное мероприятие "Совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу одного окна в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг" 1600300000	8 274,00	1 600,00	-6 674,00
Муниципальная программа "Жилище городского округа Люберцы Московской области" 1700000000	109 855,31	109 855,31	0,00
<i>Подпрограмма "Социальная ипотека" 1710000000</i>	<i>2,31</i>	<i>2,31</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Представление государственной поддержки в виде компенсации на погашение основного долга по ипотечному жилищному кредиту" 1710100000	2,31	2,31	0,00
<i>Подпрограмма "Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так же лиц из их числа" 1720000000</i>	<i>106 353,00</i>	<i>106 353,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений" 1720100000	106 353,00	106 353,00	0,00
<i>Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законодательством" 1730000000</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, установленных федеральным законодательством" 1730100000	0,00	0,00	0,00
<i>Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей" 1760000000</i>	<i>3 500,00</i>	<i>3 500,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома" 1760100000	3 500,00	3 500,00	0,00
Муниципальная программа "Развитие информационной и технической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики городского округа Люберцы Московской области" 1800000000	8 890,69	8 890,69	0,00

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Основное мероприятие "Развитие и обеспечение функционирования базовой информационно-технологической инфраструктуры ОМСУ муниципального образования Московской области" 1800100000	5 000,00	5 000,00	0,00
Основное мероприятие "Создание, развитие и обеспечение функционирования единой информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры ОМСУ муниципального образования Московской области" 1800200000	1 400,00	1 400,00	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение защиты информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры и информации в ИС, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области" 1800300000	630,69	630,69	0,00
Основное мероприятие "Обеспечение подключения к региональным межведомственным информационным системам и сопровождение пользователей ОМСУ муниципального образования Московской области" 1800400000	760,00	760,00	0,00
Основное мероприятие "Развитие сети волоконно-оптических линий связи для обеспечения возможности жителей городских округов и муниципальных районов, городских и сельских поселений пользоваться услугами проводного и мобильного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет не менее чем 2 операторами связи" 1800700000	1 000,00	1 000,00	0,00
Основное мероприятие "Внедрение информационных технологий для повышения качества и доступности услуг населению в сфере культуры Московской области" 1800800000	100,00	100,00	0,00
Муниципальная программа "Предпринимательство городского округа Люберцы Московской области" 1900000000	7 874,98	8 174,98	+300,00
<i>Подпрограмма "Развитие предпринимательства в городском округе Люберцы" 1910000000</i>	<i>7 575,00</i>	<i>7 575,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Информационное и научно-методическое обеспечение малого и среднего предпринимательства" 1910100000	100,00	200,00	100,00
Основное мероприятие "Реализация механизмов государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства" 1910200000	100,00	100,00	0,00
Основное мероприятие "Реализация дополнительных механизмов поддержки субъектов малого и среднего бизнеса" 1910300000	7 000,00	6 775,00	-225,00
Основное мероприятие "Формирование благоприятной среды для развития предпринимательства" 1910400000	375,00	500,00	+125,00
<i>Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда на территории городского округа Люберцы Московской области" 1920000000</i>	<i>299,98</i>	<i>599,98</i>	<i>+300,00</i>
Основное мероприятие "Снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости" 1920100000	199,98	199,98	0,00

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Основное мероприятие "Повышение общественной значимости самоотверженного и добросовестного труда, престижа человека труда, развитие преемственности поколений" 1920200000	100,00	400,00	+300,00
Муниципальная программа "Благоустройство и озеленение территории городского округа Люберцы Московской области" 2000000000	634 910,46	664 410,46	+29 500,00
<i>Подпрограмма "Благоустройство территории городского округа Люберцы Московской области" 2010000000</i>	<i>375 110,46</i>	<i>375 110,46</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Благоустройство территории городского округа Люберцы" 2010100000	375 110,46	375 110,46	0,00
<i>Подпрограмма "Обеспечение комфортной среды проживания в городском округе Люберцы Московской области" 2020000000</i>	<i>105 300,00</i>	<i>133 800,00</i>	<i>+28 500,00</i>
Основное мероприятие "Обеспечение комфортной среды проживания в городском округе Люберцы" 2020100000	105 300,00	133 800,00	+28 500,00
<i>Подпрограмма "Ремонт памятников городского округа Люберцы Московской области" 2030000000</i>	<i>4 000,00</i>	<i>4 000,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Ремонт памятников городского округа Люберцы" 2030100000	4 000,00	4 000,00	0,00
<i>Подпрограмма "Озеленение территорий городского округа Люберцы Московской области" 2040000000</i>	<i>30 000,00</i>	<i>30 000,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Озеленение территорий городского округа Люберцы" 2040100000	30 000,00	30 000,00	0,00
<i>Подпрограмма "Благоустройство неосвоенных территорий городского округа Люберцы Московской области" 2050000000</i>	<i>19 500,00</i>	<i>20 500,00</i>	<i>+1 000,00</i>
Основное мероприятие "Благоустройство неосвоенных территорий городского округа Люберцы" 2050100000	19 500,00	20 500,00	+1 000,00
<i>Подпрограмма "Обеспечивающая подпрограмма" 2060000000</i>	<i>101 000,00</i>	<i>101 000,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МУ "Благоустройство и ЖКХ" 2060100000	101 000,00	101 000,00	0,00
Муниципальная программа "Развитие архивного дела городского округа Люберцы Московской области" 2100000000	3 793,00	3 793,00	0,00
Основное мероприятие "Хранение, комплектование, учет и использование документов Архивного фонда Московской области и других архивных документов в Люберецком муниципальном архиве" 2100100000	3 793,00	3 793,00	0,00
Муниципальная программа "Охрана здоровья граждан на территории городского округа Люберцы Московской области" 2200000000	67 104,00	67 104,00	0,00
<i>Подпрограмма "Улучшение качества питания беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до 3-х лет на территории городского округа"</i>	<i>67 104,00</i>	<i>67 104,00</i>	<i>0,00</i>
Основное мероприятие "Социальная поддержка беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до 3-х лет" 2220100000	67 104,00	67 104,00	0,00
Муниципальная программа "Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа Люберцы Московской области" 2300000000	300 166,75	385 715,81	+85 549,06

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Подпрограмма "Капитальный ремонт многоквартирных домов городского округа Люберцы"	173 953,41	227 322,41	+53 369,00
Основное мероприятие "Создание благоприятных условий для проживания граждан в многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области" 2310100000	173 953,41	227 322,41	+53 369,00
Подпрограмма "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры городского округа Люберцы" 2320000000	57 400,00	63 471,00	+6 071,00
Основное мероприятие "Строительство (реконструкция модернизация) объектов коммунальной инфраструктуры" 2320100000	50 000,00	53 000,00	+3 000,00
Основное мероприятие "Совершенствование системы управления жилищно-коммунального хозяйства" 2320200000	7 400,00	10 471,00	+3 071,00
Подпрограмма "Чистая вода на территории городского округа Люберцы" 2330000000	68 813,34	76 422,40	+7 609,06
Основное мероприятие "Строительство (реконструкция модернизация) объектов водоснабжения" 2330100000	68 813,34	76 422,40	+7 609,06
Подпрограмма "Система водоотведения на территории городского округа Люберцы" 2340000000	0,00	18 500,00	+18 500,00
Основное мероприятие "Содержание системы водоотведения на территории городского округа Люберцы" 2340100000	0,00	18 500,00	+18 500,00
Муниципальная программа "Дороги городского округа Люберцы Московской области" 2400000000	614 603,99	643 602,03	+28 998,04
Подпрограмма "Содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения" 2410000000	461 368,01	483 134,01	+21 766,00
Основное мероприятие "Содержание и ремонт дорог общего пользования" 2410100000	461 368,01	483 134,01	+21 766,00
Подпрограмма "Содержание и ремонт, устройство парковок в рамках выполнения: «Комплексного благоустройства дворовых территорий» 2420000000	135 535,98	128 211,86	-7 324,12
Основное мероприятие "Проведение ремонта, устройство парковок в рамках выполнения "Комплексного благоустройства дворовых территорий"" 2420100000	135 535,98	128 211,86	-7 324,12
Подпрограмма "Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского округа Люберцы" 2430000000	17 700,00	32 256,16	+14 556,16
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности дорожного движения" 2430100000	17 700,00	32 256,16	+14 556,16
Итого программные расходы	9 593 959,25	9 944 585,55	+350 626,30
Центральный аппарат	42 731,66	46 285,16	+3 553,50
Дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы за счёт ИМТ бюджетам муниципальных образований Московской области		20 370,00	+20 370,00
Расходы на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры	2 084,00	0,00	-2 084,00

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект решения о бюджете	Рост (снижение) к Первоначальному бюджету
1	2	3	4
Расходы на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры за счет субсидии бюджетам муниципальных образований Московской области	4 840,00	0,00	-4 840,00
Расходы на повышение заработной платы работникам бюджетной сферы	33 916,00	33 916,00	0,00
Расходы на погашение кредиторской задолженности 2017 года	0,00	2 470,67	+2 470,67
Расходы на исполнение судебных актов и (или) иных документов по обращению взыскания на средства бюджета городского округа Люберцы Московской области	0,00	33 706,50	+33 706,50
Расходы связанные с открытием, оснащением вводимых муниципальных образовательных объектов и с выполнением муниципального задания	117 233,23	89 413,81	-27 819,42
Расходы по кредиторской задолженности на строительство и оснащение детского сада на 180 мест, г.Люберцы, пос.Калинина, корп.20	0,00	939,30	+939,30
Расходы на финансирование расходов по которым предусмотрено софинансирование в виде субсидий, предоставляемых из бюджета вышестоящего уровня	53 910,29	55 184,46	+1 274,17
Итого непрограммные расходы бюджета	254 715,18	282 285,91	+27 570,73
Всего расходов	9 848 674,43	10 226 871,47	+378 197,03

Проектом Решения о бюджете вносятся изменения в объемы финансирования 37 мероприятий 22 подпрограмм пятнадцати муниципальных программ.

5.3 Дефицит Местного бюджета

Дефицит Местного бюджета предлагается к утверждению в объеме 811 688,92 тыс. рублей или 21,40 процента от общего годового объема доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Учитывая, что источником финансирования дефицита Местного бюджета на 2017 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, дефицит местного бюджета по итогам года может превысить ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в размере 10 процентов.

Источники внутреннего финансирования дефицита Местного бюджета представлены в Таблице (тыс. руб.):

Наименование	Первоначальный бюджет	Проект Решения о бюджете	Отклонение к утвержденному бюджету
1	2	4	5
Дефицит (-), профицит (+) бюджета муниципального образования	-440 266,82	-811 688,92	-371 422,10
в процентах к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений	11,60	21,40	
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	440 266,82	811 688,92	-371 422,10
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	-10 000,00	-10 000,00	0,00
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации			
Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	-10 000,00	-10 000,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	450 266,82	821 688,92	+371 422,10
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	-9 408 407,61	-9 415 182,55	-6 774,94
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	9 858 674,43	10 236 871,47	+378 197,03

Выводы и предложения

Проект Решения о бюджете, представленный финансовым управлением администрации в Контрольно-счетную палату на экспертизу, подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства.

1. Проект Решения о бюджете соответствует требованиям бюджетного законодательства, в частности:

1.1. принципам сбалансированности бюджета (ст.33 БК РФ);

1.2. по составу источников финансирования дефицита Местного бюджета (ст. 96 БК РФ).

1.3. ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, по :

- размеру дефицита бюджета (абз.3 п.3 ст. 92.1);

- размеру резервного фонда (п.3 ст.81);

2. Объем доходов Местного бюджета на 2018 год предлагается утвердить в сумме 9 415 182,55 тыс. рублей с ростом к соответствующему показателю Первоначального бюджета на 6 774,94 тыс. рублей.

3. Объем расходов Местного бюджета на 2018 год предлагается утвердить в сумме 10 226 871,47 тыс. рублей с ростом к соответствующему показателю Первоначального бюджета на 378 197,03 тыс. рублей.

4. Дефицит местного бюджета предлагается к утверждению на 2018 год в сумме 811 688,92 тыс. рублей или 21,40 процента от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Учитывая, что источником финансирования дефицита Местного бюджета на 2018 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, дефицит Местного бюджета может превысить ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в размере 10 процентов.

5. Анализ текстовой части Проекта Решения о бюджете, предложенного к утверждению, не выявил оснований для его отклонения.

Проведенная проверка Проекта Решения о бюджете показала, что оснований для его отклонения не установлено и он может быть рассмотрен Советом депутатов городского округа Люберцы Московской области.

Настоящее Заключение составлено в 3-х экземплярах.

Один экземпляр для Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области.

Один экземпляр для Контрольно-счетной палаты городского округа Люберцы Московской области.

Один экземпляр для администрации городского округа Люберцы Московской области.

Председатель
Контрольно-счетной палаты



Н.А.Романова